
       

___________________________________________________________________________________     

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE
 DI CREMONA

OGGETTO: PUBBLICAZIONE AVVISO SELEZIONE PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI LIBERO 
PROFESSIONALI PER LO SVOLGIMENTO DI 
ATTIVITÀ SPECIALISTICA DI PSICHIARIA 
PRESSO LE STRUTTURE DEL DIPARTIMENTO DI 
SALUTE MENTALE E DELLE DIPENDENZE 
DELL’ASST DI CREMONA

IL DIRETTORE GENERALE – DR. GIUSEPPE ROSSI

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Gianluca Bracchi

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Rosario Canino

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Paola Mosa

Responsabile del procedimento: Bruna Cristina Di Meo

DECRETO N.  145 DEL  22/03/2023



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATA la grave carenza di personale medico presso le strutture del DSMD (psichiatrie e 
SERD), per effetto della cessazione dal servizio di n.10 unità, avvenute tra il 2021 e il 2022, e in 
previsione della prossima cessazione di un altro dirigente;

DATO ATTO che:
 tra il 2021 e il 2022 l’azienda ha esperito quattro concorsi pubblici e due procedure di 

mobilità volontaria, che hanno consentito di coprire solo in minima parte la gravissima 
carenza di medici dalle strutture del DSMD;

 a fronte dell’esito negativo delle ordinarie procedure di reclutamento già esperite e nelle 
more dell’espletamento delle nuove, nel mese di maggio 2022 l’azienda ha pubblicato un 
avviso di selezione per il reclutamento di medici psichiatri con contratto libero 
professionale, che faceva riferimento all’area Casalasca in quanto maggiormente gravata 
dalla carenza di psichiatri;

 mediante il suddetto avviso sono stati attivati n.4 contratti libero professionali, che risultano 
comunque non sufficienti a soddisfare il fabbisogno sopra descritto;

DATO ATTO che la situazione di carenza sopra descritta mette a rischio la possibilità di garantire il 
regolare funzionamento delle attività di reparto e territoriali di tutte le strutture afferenti al DSMD;

RICHIAMATI:
 l’art.25 (incarichi di consulenza) della Legge 23 dicembre 1994 n.724 avente ad oggetto 

“misure di razionalizzazione della finanza pubblica”;
 l’art.5 comma 9 del Decreto Legge 6 luglio 2012 n.95 avente ad oggetto “disposizioni 

urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché 
misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”;

 la circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n.6 del 
4/12/2014 avente ad oggetto “interpretazione e applicazione dell’art.5 comma 9 del Decreto 
Legge 6 luglio 2012 come modificato dall’art.6 del Decreto Legge 24 giugno 2014 n.90”

 la circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n.4 del 
10/11/2015 avente ad oggetto “interpretazione e applicazione dell’art.5 comma 9 del 
Decreto Legge n.95 del 2012, come modificato dall’articolo 17, comma 3, della legge 7 
agosto 2015 n.124. Integrazione della circolare del ministro per la semplificazione e la 
pubblica amministrazione n.6 del 2014; 

 l’art. 7, comma 6, del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001;
 l’art.2-bis comma 5 del D.L. 17 marzo 2020 n.18;
 il regolamento aziendale riguardante il conferimento di incarichi a persone fisiche terze 

rispetto all’azienda approvato con delibera n. 145 del 14/09/2004;
 le linee guida della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia con oggetto 

“Omogeneizzazione dei comportamenti degli Enti strumentali di Regione Lombardia – 
ASST, ATS, Fondazioni IRCCS di diritto pubblico – ai fini di attuazione del Piano di 
Ripresa, in coerenza con l’affievolirsi dell’emergenza pandemica da SARS COV 2” con 
particolare riferimento agli importi riconoscibili ai medici reclutati con contratto di lavoro 
autonomo;

RITENUTO, per le motivazioni riportate in premessa, di indire una selezione per il conferimento, ai 
sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/01, di incarichi libero professionali per lo svolgimento di 
attività specialistica di psichiatria presso le strutture del Dipartimento di Salute Mentale e delle 



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

Dipendenze, nelle more della ricostituzione dell’organico attraverso le procedure di reclutamento di 
personale dipendente, alle seguenti condizioni:
 durata: un anno con possibilità di cessazione anticipata o di proroga in relazione al permanere 

del fabbisogno aziendale;
 fabbisogno massimo per ciascun contratto: 30 ore settimanali
 tariffe: €. 80,00= lordi orari omnicomprensivi;

CONSIDERATA l’opportunità di mantenere aperto il bando in argomento fino a copertura del 
fabbisogno aziendale di personale medico di psichiatria per evitare di reiterare le procedure di 
reclutamento;

DATO ATTO che i requisiti di partecipazione sono:
 laurea in medicina e chirurgia; 
 specializzazione in psichiatria;
 iscrizione all'ordine dei medici chirurghi;

DATO ATTO, infine, che:
- i candidati dovranno allegare alla domanda di partecipazione un curriculum formativo e 
professionale;
- l'azienda procederà periodicamente sulla base del proprio fabbisogno, alla valutazione dei 
curricula che perverranno e allo svolgimento del colloquio, previa verifica del possesso dei 
requisiti;
- i curricula pervenuti saranno esaminati da un’apposita commissione, composta da esperti 
interni dell’azienda ospedaliera individuati in relazione alla natura dell’incarico da assegnare, 
avanti la quale i candidati verranno invitati a presentarsi per sostenere un colloquio, 
eventualmente anche con modalità telematiche, volto alla verifica del possesso delle 
conoscenze richieste per l’espletamento dell’incarico;
- a tal fine la commissione avrà a disposizione 100 punti così suddivisi: 50 punti per il 
colloquio, con soglia di sufficienza pari a 26/50, e 50 punti per il curriculum; 

ESAMINATO il testo dell’Avviso per la pubblica selezione in parola all’uopo predisposto 
dall’U.O.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane sulla scorta delle condizioni sopra indicate;

DATO ATTO che la spesa derivante dall’eventuale conferimento degli incarichi di cui al presente 
provvedimento è posta a carico dei bilanci di competenza;

PRESO ATTO dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento in ordine alla regolarità 
tecnica del provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario, del Direttore 
Sociosanitario 

DECRETA

1. di pubblicare, per le motivazioni indicate in premessa, un avviso di selezione pubblica per il 
conferimento, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/01, di incarichi libero-
professionali per lo svolgimento di attività specialistica di psichiatria presso le strutture del 
Dipartimento di Salute Mentale e delle Dipendenze dell’ASST di Cremona;

2. di approvare il relativo avviso di pubblica selezione nel testo allegato, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona
Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

3. di dare atto che gli incarichi libero-professionali verranno attivati alle condizioni indicate in 
premessa;

4. di dare atto che procedure, modalità di svolgimento e requisiti specifici di ammissione alla 
selezione sono quelli indicati in premessa;

5. di dare atto che la spesa derivante dall’eventuale conferimento degli incarichi di cui al 
presente provvedimento è posta a carico dei bilanci di competenza;

6. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.17, 
comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

Firmato digitalmente
Dr. Giuseppe Rossi


